天 津 市 交 通 运 输 委 员 会 文 件

津交发〔2017〕254号

天津市交通运输委员会关于重新印发京津冀
交通一体化2017年工作要点和落实京津冀
协同发展专家咨询委员会意见建议
工作台账的通知

机关各处室、各直属单位：
为深入落实京津冀协同发展战略，完成京津冀交通一体化率先突破任务，我委制定了《京津冀交通一体化2017年工作要点》（津交发〔2017〕97号）、《落实京津冀协同发展专家咨询委员会意见建议工作台账》（津交发〔2017〕190号）及《京津冀交通一体化2017年补充工作要点的通知》（津交发〔2017〕213号），并已于2017年上半年印发执行。
由于2017年8月，我委进行了内设机构职责调整，根据职责调整内容，对上述文件进行了修订，并于2017年8月21日召开了专题会议进行研究修改，现重新印发给你们，请认真抓好落实。请各处室、各单位高度重视，并于每月4日前将上一月工作进展情况报送委领导小组办公室。

                          2017年8月23日

（此件主动公开）
- 2 -

- 1 -

京津冀交通一体化2017年工作要点
	分类
	序号
	2017年工作要点
	2017年
进度要求
	委分管
领导
	牵头处室
	配合处室、责任单位
	备注

	一、建设高效密集轨道交通网
	1
	配合国家有关部门完成《北京、天津铁路枢纽总图规划》
	年内完成
	吴秉军
	规划处

	2
	与市有关部门共同协助京津冀城际铁路投资公司加快推进京滨、京唐城际前期工作，力争年内全线开工
	完成年度目标任务
	吴秉军
	规划处

	3
	与市有关部门共同协助京津冀公司开展津承城际、廊涿城际等前期工作，开展京沪高铁二通道、津保忻铁路、津承铁路通道研究
	完成年度目标任务
	吴秉军
	规划处

	4
	与市有关部门共同加快推进首都机场至北京新机场城际铁路联络线、廊涿城际铁路等项目前期工作，构建与京冀紧密联系的综合交通运输体系。
	完成年度目标任务
	吴秉军
	规划处

	与市发展改革委、市规划局按职责分工负责。

	5
	配合市有关部门推动豆双、汊周铁路前期工作
	完成年度目标任务
	吴秉军
	规划处

	6
	利用既有铁路富裕能力开行城际（市郊）列车
	完成年度目标任务
	郝学华
	协同处

	7
	推进京哈铁路蓟州南站改造工程前期工作
	完成年度目标任务
	吴秉军
	规划处
	计财处
协同处

	二、完善便捷顺畅公路交通网
	8
	推进津石高速公路建设
	完成津石高速公路东段前期工作，力争年内开工建设
	年内完成
	吴秉军
	建管处
	市高速处计财处

	完成津石高速西段前期工作
	年内完成
	田哲
	计财处
	市高速处
规划处

	9
	加快推进国道G103改造工程
	完成年度目标任务
	吴秉军
	建管处
	市公路处计财处

	10
	打通津围北二线、梅丰公路、滨玉公路等全部7条省际接口路
	年内完成
	吴秉军
	建管处
规划处
	市公路处
计财处
	依据工作进度和工作职责落实。

	三、构建现代化的津冀港口群
	11
	全力落实进一步加快建设北方国际航运核心区实施意见
	完成年度目标任务
	杨树海
郝学华
	市港航局
航空货运办

	具体工作内容、任务分工以《关于进一步加快建设北方国际航运核心区的实施意见》为准。

	12
	提升港口服务功能，打造面向“三北”的海洋门户
	完成年度目标任务
	杨树海
	市港航局

	13
	落实《津冀港口群集疏运体系改善方案》
	完成海河下游航道等级调整等相关工作
	完成年度目标任务
	杨树海
	市港航局

	推进西外环高速、塘汉公路等港口集疏运项目建设
	完成年度目标任务
	田  哲
吴秉军
	建管处
计财处
规划处
	市港航局
市公路处
市高速处
	依据工作进度和工作职责落实。

	加快推动港口运输组织管理改善研究
	完成年度目标任务
	杨树海
郝学华
	市港航局
协同处

	14
	推进大港港区10万吨级航道工程
	完成年度目标任务
	杨树海
	市港航局

	15
	拓展国际航运线路，增加外贸干线数量，提升国际海运航线密度优化航线结构，发展环渤海内支线，建立货源稳定的国际海运航线，着力打造国际集装箱枢纽港
	完成年度目标任务
	杨树海
	市港航局

	16
	推进津冀港口融合发展，推进大型专业化码头和大宗散杂货泊位建设；发挥渤海津冀港口投资发展有限公司主体作用，着力推进重大合作项目建设；落实天津港与唐山港签署的合作协议
	完成年度目标任务
	杨树海
	市港航局

	17
	沟通对接铁路总公司，支持天津港煤炭铁路运输，保障充足运力。
	完成年度目标任务
	杨树海
郝学华
	协同处
市港航局

四、打造国际一流的航空枢纽

四、打造国际一流的航空枢纽

	18
	配合国家有关部门完善《京津冀区域机场综合交通枢纽发展规划》
	年内完成
	吴秉军
郝学华
	规划处
协同处
	航空货运办

	19
	推动签署《天津市人民政府与中国民用航空局战略合作框架协议》。
	完成年度目标任务
	郝学华
	航空货运办

	20
	争取国家有关部门支持，推动实施天津机场航班时刻动态容量管理，进一步拓宽天津机场空域资源，逐步提高高峰小时容量架次
	完成年度目标任务
	郝学华
	航空货运办

	21
	完善天津滨海国际机场航线网络，落实《民航局关于推进京津冀民航协同发展实施意见》，加密国内国际干线航班，增加支线航线，拓宽全货机航线，争取开通2条欧美航线，2017年旅客吞吐量达到1900万人次
	完成年度目标任务
	郝学华
	航空货运办

	22
	提升天津机场对京冀服务能力，完善异地城市候机楼，开通天津机场-唐山客运班线，力争开通天津机场-沧州客运班线，推动行李直挂和“空铁一票通”“空海一票通”
	完成年度目标任务
	郝学华
	协同处
运输处
	市运管处

	23
	大力发展货运航空，形成高效便捷的航运物流体系，打造国际航空物流中心
	完成年度目标任务
	郝学华
	航空货运办

	24
	沟通对接中国民用航空局，支持筹建天津货运航空公司及星邦国际快运航空公司。
	完成年度目标任务
	郝学华
	航空货运办

	25
	发挥公务机楼功能，提供高效、快捷、优质服务。配合国家有关部门深化三省市航空枢纽协作
	完成年度目标任务
	郝学华
	协同处
	航空货运办

	五、发展公交优先的城市交通
	26
	做好公交都市创建工作
	完成年度目标任务
	杨洪峰
	运输处
	市客管办
轨道处

	27
	推动落实京津冀公共交通实现“一卡通”，在三地全部公共交通方式实现一卡通行
	年内基本完成
	杨洪峰
	运输处
	科技处
轨道处
市客管办
轨道中心

	28
	推进省际毗邻地区主要通道客运班线公交化改造，力争完成天津-保定客运班线公交化改造
	完成年度目标任务
	杨洪峰
	运输处
	市运管处

六、提升交通智能化管理水平

六、提升交通智能化管理水平

	29
	适时启动天津市智能交通信息系统（二期）工程建设
	完成年度目标任务
	魏宏云
	科技处
	信息中心

	30
	配合市有关部门共同开展基于宽带移动互联网的智能汽车与智慧交通应用示范，为智慧城市建设提供支撑
	完成年度目标任务
	魏宏云
	科技处
	信息中心
	与市工业和信息化委、市委网信办按职责分工负责。

	31
	推动天津市道路客运联网售票系统建设，推进京津冀道路客运联网售票，配合部推进京津冀道路客运信息联网服务工程建设
	完成年度目标任务
	杨洪峰
	运输处
	市运管处
科技处

	32
	高速公路收费站ETC覆盖率达到100%
	年内完成
	田哲
	设施处
	市高速处

	33
	配合国家有关部门，推动实施京津冀综合交通出行服务信息共享应用示范工程，完善京津冀区域交通信息共享机制
	完成年度目标任务
	魏宏云
	科技处
	信息中心

	34
	配合开展京津冀三省市汽车电子标识试点
	年内基本完成
	杨洪峰
	运输处
	市客管办
市运管处
	配合市公安局。

七、推进区域一体化运输服务

七、推进区域一体化运输服务
	35
	配合国家统一京津冀相关交通政策规章，健全三省市政策对接和协调机制，初步建立统一的政策管理体系，推进京津冀交通一体化政策协调创新的相关研究
	年内基本完成
	李国民
	研究室

	36
	落实京津冀立法协同，组织推动《天津市公路管理条例》修订工作；落实三地规范性文件对接常态机制，牵头做好水运港航领域、配合做好公路路政和道路运政等领域规范性文件的对接管理
	完成年度目标任务
	杨洪峰
	法规处

	37
	继续推进三地执法协同，推进三地交通运输行政执法文书、办案程序、操作规程统一；推进应用交通运输行政执法综合管理信息系统
	完成年度目标任务
	杨洪峰
	法监处

	38
	配合部下发的《京津冀交通一体化发展的标准化任务落实方案》，配合京冀落实《高速公路服务区服务规范》《高速公路收费站服务规范》《高速公路智能管理与服务系统技术规范》《京津冀区域ETC技术扩展应用技术要求》等4项区域标准的立项、编制及发布工作
	年内基本完成
	魏宏云
	科技处

	39
	配合国家有关部门建立京津冀区域联合治超模式和省际治超执法协作机制，落实《京津冀区域联合治超工作指导意见》；推进京津冀交通信息共享机制建设，推进路政、运政执法信息联网工作
	完成年度目标任务
	郑平
	超限处
	市治超办

	40
	研究开展多式联运示范工程
	完成年度目标任务
	杨树海
郝学华
	协同处
市港航局
	市运管处

	41
	持续推进公路甩挂运输各批次试点项目建设
	完成年度目标任务
	杨洪峰
	运输处
	市运管处

	42
	推进京津城际实行月票制通行，在京津城际率先实行月票制
	完成年度目标任务
	郝学华
	协同处

	43
	沟通对接中国铁路总公司，推动签署战略合作框架协议和有关具体协议，共同推进天津铁路枢纽和天津北方国际航运核心区建设、推行京津城际同城卡、加强旅游合作
	完成年度目标任务
	吴秉军
郝学华
	协同处
规划处
	市港航局

	44
	推动落实京津两市之间的两条高速取消通行费
	完成年度目标任务
	葛秀文
	资产处
	市高速处

	八、发展安全绿色可持续交通
	45
	推进我市交通运输安全生产防控网二期任务
	完成年度目标任务
	魏宏云
	安监处
	信息中心

	46
	实施绿色交通城市创建工作
	完成年度目标任务
	孙勤民
	绿色处
	市交科院

	47
	配合国家有关部门制定完成环京区域大货车绕行核心区域协调政策制度
	年内完成
	杨洪峰
	运输处
	市运管处

	48
	配合国家有关部门制定完成京津冀区域交通基础设施运营期环保考核办法及配套实施细则
	年内完成
	孙勤民
	绿色处

	49
	按年度核定计划投入清洁能源公交车
	完成年度目标任务
	杨洪峰
孙勤民
	运输处
绿色处
	市客管办

	九、其他
	50
	积极对接北京市交通委，完成交通一体化各项任务
	完成年度目标任务
	郝学华
	协同处

- 10 -

落实京津冀协同发展专家咨询委员会
意见建议的工作台帐
	分类
	序号
	具体工作
	委分管领导
	牵头处室
	配合处室、
责任单位

	一、提升天津港航运枢纽功能，打造面向“三北”的海洋门户
	1
	打造以天津港为龙头的世界级京津冀港口群,强化京津冀港口群统一管理、协同发展
	杨树海
	市港航局

	2
	推进津冀港口集疏运系统建设
	吴秉军
杨树海
	建管处
市港航局
协同处
	计财处
规划处
市公路处
市高速处

	3
	配合加快无水港转型升级
	杨树海
	市港航局

	4
	强化铁水联运
	杨树海
郝学华
	协同处
市港航局

	5
	完善城市功能，不断提升航运服务和资源配置能力
	杨树海
郝学华
	市港航局
航空货运办
	协同处

	二、推进海空铁多式联运，打造绿色智能货运体系
	6
	建设安全快捷的货运通道
	田  哲
吴秉军
	规划处
建管处
计财处
	市高速处
市公路处
市港航局
航空货运办

	7
	强化铁海、铁空等多式联运
	杨树海
郝学华
	协同处
市港航局
	航空货运办

	8
	配合推动建立智能化的区域物流平台，推进建立实时动态全程跟踪的智能物流系统服务
	杨洪峰
魏宏云
	运输处
科技处
	市运管处
市港航局
航空货运办

	三、构建天津轨道交通主导的都市圈综合交通客运体系
	9
	推进津承方向铁路、城际轨道交通规划建设
	吴秉军
	规划处

	10
	加强天津与北京间高铁、城际联系，支撑双城联动发展
	郝学华
	协同处

	11
	配合加强中心城区与新区间轨道交通联系，以“轨道直连”缓解潮汐式通勤交通
	杨洪峰
	轨道处

	12
	配合加大城市轨道建设，打造一流智能交通系统，实现城市功能、交通系统一体化及交通枢纽无缝衔接
	杨洪峰
	轨道处
运输处
科技处
协同处

	四、推进天津智能交通系统的建设与发展
	13
	基于互联网、大数据，推进交通执法与高效服务水平的全面提升，提高交通研判、决策与应急能力和交通运行与组织智能化水平
	魏宏云
	科技处
法监处
安监处
协同处
运输处
	超限处
信息中心
市公路处
市高速处
市客管办
市运管处

	五、提升空港航运枢纽功能
	14
	加强天津航空物流系统发展，加快建设航空物流园区，打造国家航空物流中心
	郝学华
	航空货运办

	15
	引入京滨城际，预留机场南北联络线，强化机场综合交通枢纽建设，重点促进轨道交通为主的多种运输方式与航空有效衔接，形成公共交通主导的集疏运体系
	杨洪峰
吴秉军
	规划处
轨道处
	运输处

	16
	着力推进空铁联运
	郝学华
	协同处
	航空货运办

	六、优化铁路集疏运网络功能
	17
	强化京津主轴，建设京滨城际铁路
	吴秉军
	规划处

	18
	促进环渤海经济带发展，贯通沿海铁路
	吴秉军
	规划处

	19
	支撑京唐秦空间发展轴，建设京唐城际铁路
	吴秉军
	规划处

	20
	便捷一带一路通道，开展天津-保定-忻州货运铁路规划研究工作
	吴秉军
	规划处

	21
	着力完善以天津为中心的货运系统
	吴秉军
	规划处
	协同处

[bookmark: _GoBack]天津市交通运输委员会办公室　　           2017年8月24日印发

-

1

-

天

津

市

交

通

运

输

委

员

会

文

件

½ò½»·¢¡²

2017

¡³

254

ºÅ

Ìì½òÊÐ½»Í¨ÔËÊäÎ¯Ô±»á¹ØÓÚ

ÖØÐÂ

Ó¡·¢

¾©½ò¼½

½»Í¨Ò»Ìå»¯

2017

Äê¹¤×÷Òªµã

ºÍ

ÂäÊµ¾©½ò¼½

Ð­Í¬·¢Õ¹×¨¼Ò×ÉÑ¯Î¯Ô±»áÒâ¼û½¨Òé

¹¤×÷Ì¨ÕËµÄÍ¨Öª

»ú¹Ø¸÷´¦ÊÒ¡¢¸÷Ö±Êôµ¥Î»£º

ÎªÉîÈëÂäÊµ¾©½ò¼½Ð­Í¬·¢Õ¹Õ½ÂÔ£¬Íê³É¾©½ò¼½½»Í¨Ò»Ìå

»¯ÂÊÏÈÍ»ÆÆÈÎÎñ£¬ÎÒÎ¯ÖÆ¶¨ÁË¡¶¾©½ò¼½½»Í¨Ò»Ìå»¯

2017

Äê

¹¤×÷Òªµã¡·£¨½ò½»·¢¡²

2017

¡³

97

ºÅ£©¡¢¡¶ÂäÊµ¾©½ò¼½Ð­Í¬·¢Õ¹

×¨¼Ò×ÉÑ¯Î¯Ô±»áÒâ¼û½¨Òé¹¤×÷Ì¨ÕË¡·£¨½ò½»·¢¡²

2017

¡³

190

ºÅ£©

¼°¡¶¾©½ò¼½½»Í¨Ò»Ìå»¯

2017

Äê²¹³ä¹¤×÷ÒªµãµÄÍ¨Öª¡·£¨½ò½»

·¢¡²

2017

¡³

213

ºÅ£©£¬²¢ÒÑÓÚ

2017

ÄêÉÏ°ëÄêÓ¡·¢Ö´ÐÐ¡£

ÓÉÓÚ

2017

Äê

8

ÔÂ£¬ÎÒÎ¯½øÐÐÁËÄÚÉè»ú¹¹Ö°Ôðµ÷Õû£¬¸ù

¾ÝÖ°Ôðµ÷ÕûÄÚÈÝ£¬¶ÔÉÏÊöÎÄ¼þ½øÐÐÁËÐÞ¶©£¬²¢ÓÚ

2017

Äê

8